
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  572  DEL  02/08/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI  SOSTEGNO 
DELLA SCARPATA DI VALLE SULLA SP91 AL KM 11+700 IN LOCALITA' CASENOVE 
NEL COMUNE DI  VENTASSO DI  CUI  ALL'OCDPC 503/2018  CODICE INTERVENTO 
14403 - CIG 7986058F87

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Rilevato che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  540  del  24/7/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo di cui all'OCDPC n. 503/2018 - “Piano degli interventi urgenti per l'annualità 
2019, al fine del superamento dei contesti emergenziali relativi agli eventi meteorologici  
di  giugno,  luglio,  agosto 2017 – OCDPC 511/2018,  8-12 dicembre 2017 – OCDPC 
503/2018, 2 febbraio-19 marzo 2018 – OCDPC 533/2018, 27 ottobre-5 novembre 2018 
–  OCDPC 558/2018”  -  codice  14403 –  Comune di  Ventasso (RE)  -  ”Lavori  per  la  
realizzazione di opere di sostegno della scarpata di valle sulla SP91 al km 11+700 in  
località  Casenove  nel  Comune  di  Ventasso”  -  OCDPC  503/2018”,  concludente 
nell'importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 75.604,41 per lavori, comprensivi di € 
1.608,61 per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso (CIG 7986058F87 -  CUP 
C37H19000410002);

• in detta determinazione dirigenziale si è dato atto di procedere  all'affidamento diretto 
dei lavori,  ai  sensi dell'art.  36, comma 2, lettera a),  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
possibilità peraltro confermata, fino al limite di € 150.000,00 al comma 2, lettera b), del 
medesimo art. 36, dalla Legge n. 55 del 2019 (art. 1, comma 20, lettera h), con invito a 
3 operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale previsti 
nel  D.Lgs.  50/2016  e  nel  DPR 207/2010,  per  le  parti  ancora  in  vigore,  stabilendo 
l'aggiudicazione con il  criterio del  minor  prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai  sensi del 
comma 9bis, del medesimo art. 36;

• la  procedura  riguardante  l'affidamento  dei  lavori  è  stata  ultimata,  come  risulta  nel 
verbale allegato al  presente atto,  quale parte integrante e sostanziale,  che ha visto 
come impresa affidataria, BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL, con sede legale in 
Via Colombaia n. 2 a Cerrè Sologno di Villa Minozzo (RE), C.F. e P.IVA 02220130351, 
che ha offerto un ribasso del 3,40%, corrispondente all'importo netto di € 73.088,55, 
comprensivi di € 1.608,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• la  spesa  per  l'intervento  pari  a  complessivi  €  100.000,00,  risulta  già  impegnata  e 
disponibile  alla  Missione  10,  Programma 05,  del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021, 
annualità 2019 e al  corrispondente Cap. 5101 del PEG 2019, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 2020109012, a valere sulle risorse di cui al Decreto del Presidente del 
Consiglio  dei  Ministri  del  27/02/2019,  relativamente  al  Decreto  del  Presidente  della 
Regione  Emilia-Romagna  n.  36  del  29/03/2019,  di  approvazione  del  Piano  degli  

Determinazione N. 572 del 02/08/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



interventi urgenti per l'annualità 2019, tra cui risulta l'intervento in argomento al codice 
14403, con esigibilità della spesa anno 2019;

• Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  è  il  
sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed 
Edilizia; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG)  7986058F87 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C37H19000410002;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  l'affidamento  dei  ”Lavori  per  la  realizzazione  di  opere  di  
sostegno della  scarpata di  valle sulla  SP91 al  km 11+700 in località Casenove nel  
Comune di Ventasso” - OCDPC 503/2018, codice intervento n. 14403; 

• di affidare i predetti lavori a BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL, con sede legale 
in  Via  Colombaia  n.  2  a  Cerrè  Sologno  di  Villa  Minozzo  (RE),  C.F.  e  P.IVA 
02220130351, con il ribasso del 3,40%, corrispondente all'importo netto di € 73.088,55, 
comprensivi di € 1.608,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all'IVA 
di legge;

• di dare atto che:
• la  spesa  per  l'intervento  ammontante  a  €  100.000,00,  risulta  già  impegnata  e 

disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2019/2021, 
annualità 2019 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2019, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012, a valere sulle risorse di cui al Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019, relativamente al Decreto del Presidente 
della Regione Emilia-Romagna n. 36 del 29/03/2019, di  approvazione del Piano 
degli interventi urgenti per l'annualità 2019, tra cui risulta l'intervento in argomento 
al codice 14403, con esigibilità della spesa anno 2019;

• Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il  
sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia; 

• con l'impresa Bertoia Impresa Costruzioni s.r.l. si procederà alla stipula del relativo 
contratto  in  modalità  elettronica,  mediante  scrittura  privata,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

• di  riapprovare,  a  seguito  dell'aggiudicazione  in  argomento,  il  quadro  economico 
progettuale così risultante:

Determinazione N. 572 del 02/08/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Allegati:
- Verbale di gara.

Determinazione N. 572 del 02/08/2019 
pag. 4/5

L A V O R I  I N  A P P A L T O
7 3 . 9 9 5 , 8 0€        €  7 1 . 4 7 9 , 9 4

1 . 6 0 8 , 6 1€          €  1 . 6 0 8 , 6 1
7 5 . 6 0 4 , 4 1€        €  7 3 . 0 8 8 , 5 5

S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E
1 6 . 6 3 2 , 9 7€        €  1 6 . 0 7 9 , 4 8

3 . 8 7 6 , 0 0€          €  3 . 8 7 6 , 0 0

3 0 , 0 0€               €  3 0 , 0 0
4 2 0 , 0 0€             €  4 2 0 , 0 0

2 . 3 7 8 , 1 6€          €  2 . 3 7 8 , 1 6

1 . 0 5 8 , 4 6€          €  1 . 0 5 8 , 4 6

R i b a s s o  e  m i n e  I V A -€                   €  3 . 0 6 9 , 3 5
2 4 . 3 9 5 , 5 9€        €  2 6 . 9 1 1 , 4 5

1 0 0 . 0 0 0 , 0 0€      €  1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

T O T A L E  -  L a v o r i  i n  a p p a l t o

T O T A L E  -  S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e
I M P O R T O  C O M P L E S S I V O

 O C D P C  N .  5 0 3 / 2 0 1 8  C O D I C E  1 4 4 0 3  -  L A V O R I  P E R  L A  R E A L I Z Z A Z I O N E  D I  O P E R E  D I  S O S T E G N O  D E L L A  
S C A R P A T A  D I  V A L L E  S U L L A  S P  9 1  A L  K M  1 1 + 7 0 0  I N  L O C A L I T A '  C A S E N O V E  N E L  C O M U N E  D I  V E N T A S S O

C o n t r i b u t o  A N A C
A s s i c u r a z i o n i  p r o g e t t i s t a  e  v e r i f i c a t o r e
I m p r e v i s t i ,  a c c o r d i  b o n a r i ,  p r o v e  d i  l a b o r a t o r i o  e  a r r o t o n d a m e n t i
F o n d o  d i  c u i  a l l ' a r t .  1 1 3  c o m m i  2  e  3  d e l  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  p a r i  a l l a  q u o t a  p e r  l e  f u n z i o n i  
t e c n i c h e  d e l  p e r s o n a l e  d i p e n d e n t e  d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e

O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )

I V A  L a v o r i  ( 2 2 % )
I n c a r i c o p e r s e r v i z i o t e c n i c o p e r l a r e d a z i o n e d e l l a r e l a z i o n e g e o l o g i c a ( o n e r i p r e v i d e n z i a l i
c o m p r e s i )

L a v o r i  a  m i s u r a  ( s o g g e t t i  a  r i b a s s o )                                                       

Q U A D R O  E C O N O M I C O

P r o g e t t o A f f i d a m e n t o

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/08/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 572 del 02/08/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

 
==°== 

VERBALE PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A)  
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 

 
  
Oggi giorno 01 Agosto duemiladiciannove, alle ore 12,10 si procede all’apertura dei 
preventivi riguardanti l’affidamento dei “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
DI SOSTEGNO DELLA SCARPATA DI VALLE SULLA SP91 AL KM 11+700 IN 
LOCALITA' CASENOVE NEL COMUNE DI VENTASSO”, dell’importo a base d’asta di 
€ 75.604,41, di cui € 1.608,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
CIG: 7986058F87 - CUP: C37H19000410002 
 
Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 540 del 24/07/2019. 
 
L’intervento è finanziato dalla Regione Emilia-Romagna. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, Dirgente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, rileva quanto segue: 
 
- si procede con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., possibilità peraltro confermata, fino al limite di € 
150.000,00 al comma 2, lettera b), del medesimo art. 36, dalla Legge n. 55 del 
2019 (art. 1, comma 20, lettera h), con invito a 3 operatori economici in possesso 
dei requisiti di carattere generale e speciale previsti nel D.Lgs. 50/2016 e nel DPR 
207/2010, per le parti ancora in vigore, applicando il criterio del minor prezzo 
determinato mediante unico ribasso sull’importo totale del computo metrico 
estimativo posto a base di gara, ai sensi del comma 9bis, del medesimo art. 36, in 
relazione all’indifferibilità e all’urgenza di eseguire le opere sopra citate nel tratto 
stradale interessato dal dissesto; 

 
- non saranno ammesse le offerte in aumento o alla pari rispetto al prezzo a base 

d'asta e le offerte in variante; 
 
- trattandosi di intervento finalizzato al superamento di contesti emergenziali, lo 

stesso è attuato con le modalità di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento della 
protezione civile (OCDPC) n. 558 del 15/11/2018; 

 
- la Provincia si avvale delle “deroghe”, del comma 3, dell’art. 4 dell’ordinanza di cui 

sopra, che prevede che i Commissari delegati ed i soggetti attuatori, nel rispetto dei 
principi generali dell'ordinamento giuridico, della direttiva del Consiglio dei ministri 
del 22/10/2004 e dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, per la 
realizzazione degli interventi di cui all’ordinanza, possono procedere in deroga a 
diversi articoli del D.Lgs. 50/2016 e pertanto la gara viene svolta in modalità non 
telematica; 

  
- le categorie delle opere richieste sono le seguenti: 

copia informatica per consultazione



 2 

 
Categoria prevalente: 
 

DESCRIZIONE Categoria IMPORTO IN EURO 
OPERE STRUTTURALI SPECIALI OS21 69.095,23 

 
Altre categorie: 
 

DESCRIZIONE Categoria IMPORTO IN EURO 
STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI……. OG3 6.509,18 

 
 
- con lettera Prot. n. 20263/3/2019 del 24/07/2019, inviata tramite pec, sono stati 

invitati a presentare i preventivi i seguenti 3 operatori economici: 
 

n. Ditta C.F. / P.IVA 

1 BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL 
 
02220130351 
 

2 F E A SRL 
 
02764870362 
 

3 MONTANA VALLE DEL LAMONE società 
cooperativa p.a. 
 

 
00351390398 
 
 

 
- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 

dei preventivi, le ore 12,00 del giorno 01 Agosto 2019. 
 
Il RUP ha verificato che entro il termine predetto sono pervenuti i preventivi di tutti e 3 
gli operatori economici invitati. 
 
Il medesimo, tenuto conto degli operatori economici partecipanti, dichiara di non 
essere incompatibile con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Verificata l'integrità dei pieghi, il RUP procede alla loro apertura e all'esame della 
documentazione amministrativa (Busta A), ivi compresa la verifica dei PASSOE e 
l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS e verificata che è regolare procede 
quindi all’apertura delle offerte economiche: 
 

n. Ditta RIBASSO % 

1 F E A SRL 2,88 

2 BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL 3,40 

3 MONTANA VALLE DEL LAMONE società 
cooperativa p.a. 2,38 

copia informatica per consultazione



 3 

Le offerte economiche contengono, oltre al ribasso di cui sopra, la stima dei costi 
aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui all’art. 95, 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016, nonché la stima dei costi della manodopera, ai sensi 
del medesimo comma. 
 
I lavori in oggetto vengono pertanto affidati a Bertoia Impresa Costruzioni s.r.l., con 
sede legale in Via Colombaia n. 2 a Villa Minozzo (RE) – C.F. e P.IVA 02220130351, 
che ha offerto il ribasso del 3,40% (trevirgolaquarantapercento) per un importo lavori di 
€ 71.479,94, a cui vanno aggiunti € 1.608,61 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un totale complessivo netto di € 73.088,55. 
 
Il Responsabile del procedimento dà atto che l'Impresa suddetta ha dichiarato di voler 
subappaltare, nei limiti di legge, le opere in cemento armato. 
 
Alle ore 13.25 il Responsabile del Procedimento dichiara conclusi i lavori e dispone 
che il materiale venga custodito nell'ufficio dell'U.O. Contenzioso e atti amministrativi 
dei LL.PP. del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, a cura 
e sotto la vigilanza dell’ufficio medesimo.  
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
f.to  Valerio Bussei 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 572 del 02/08/2019.

Reggio Emilia, lì 02/08/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


